

RICHARD LUIS CASTILLO ARAÚZ

Permanente:

San Andrés, Chiriquí, Panamá

Celular: +507 6571-2165 o +1 920 316-1780

Correo: arauzc2494@gmail.com

PERFIL

Soy Ingeniero Agroindustrial y me he desempeñado como oficial de crédito agropecuario por más de 5 años, tiempo en cual he adquirido una experiencia significativa en la tramitación, colocación y gestión de productos y servicios, así como la captación de nuevos clientes, todo esto motivado y orientado al desarrollo de estrategias de ventas exitosas.

A la vez cuento con 8 años como productor independiente, tiempo el cual he adquirido experiencia en el manejo de cultivos, en la producción sostenible y la mejora eficiencia de la agricultura. Cuento con conocimiento en la fisiología de los cultivos, manejos de suelo, hidrología y entomología con experiencia en la planificación, implantación y supervisión de proyectos agrícolas, así como la capacitación y asesoramiento de productos agrícolas.

Graduado de la clase 2017 egresado de la Escuela Agrícola Panamericana Zamorano, Honduras. Desde muy temprana edad me he enfocado en el estudio de la agricultura y procesos agroindustriales, por lo cual me siento preparado para poner en práctica todos los conocimientos adquiridos durante mi formación profesional. Me considero una persona seria, responsable, dinámica y creativa con facilidad de adaptación y capacidad de trabajar en equipo, con iniciativa para resolver problemas eficientemente y de esta manera cumplir las metas de la empresa.

EDUCACIÓN

Escuela Agrícola Panamericana, Zamorano, Honduras (2013-2017) Ingeniería Agroindustrial.

Instituto Agropecuario Jesús Nazareno de Atalaya, Atalaya, Panamá (2010-2012) Bachiller Agropecuario.

LENGUAJES

Español: Lenguaje Nativo

Inglés: *Low Intermediate*.

CURSOS, SEMINARIOS Y HONORES

2023

- Curso online sobre Blanqueo de Capitales y prevención del terrorismo
- Curso online sobre Phishing
- Curso online sobre Ciberseguridad y protección de datos.

2020

- Seminario sobre Nutrición Bovina Aplicada impartido por el IPAGAL (Panamá)
- Seminario de producción de vegetales para exportación piña, plátano, camote – Empresa Monty Farm.

2019

Seminario sobre agricultura protegida

2017

Proyecto especial de graduación titulado el Efecto del uso del estrato de flores de Jamaica como colorante natural y fuente de antioxidantes en las características fisicoquímicas del yogurt de fresa.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **2024-Presente:** Manager de ordeño y calidad de leche en la granja Kholwey Farm, Wisconsin, Estados Unidos; entre las labores realizadas están:
 - Encargado de producción diaria (libras de leche por turno).
 - Encargado de sanidad durante el ordeño.
 - Encargado del protocolo correcto de ordeño.
 - Encargado del bienestar animal.
- **2018-2024:** Oficial de Crédito Agropecuario en Banco Nacional de Panamá.
- **2017:** Práctica profesional de la carrera de ingeniería Agronómico: Laboratorio de Análisis de Alimento de Zamorano.
- **2013 – 2017:** – EAP Zamorano cuenta con un sistema de módulos donde los alumnos tienen a trabajar para aumentar la experiencia y el pensamiento crítico en la vida real.
- **Zootecnia:** Avicultura, acuicultura y administración pecuaria, laboratorio de reproducción animal, ganado de leche, ganado de carne, producción porcina.
- **Fitotecnia:** Producción de Plantas Ornamentales, producción de frutales, horticultura, plantación de forestales, producción de granos y semillas, maquinaria y riegos, sanidad vegetal, agricultura orgánica, control biológico.
- **Procesamientos:** planta de concentrados, planta de semillas, aserradero, planta de panificación, planta hortofrutícola, planta de post-cosecha, planta de lácteos, planta de cárnicos y planta de procesamiento de mieles.
- **Desarrollo Socioeconómico y Ambiente:** desarrollo rural, manejo de recursos naturales y manejo ambiental.
- **Administración:** Comercialización de productos.

HOBBIES Y DEPORTES

Lectura: Diario

Fútbol: Ocasional.

Ejercicio: Diario.

REFERENCIAS

Ingeniero Jasón Santamaría, Jefe de producción de Flores de Panamá, teléfonos +507 6330-7481.

Lic. Elky Lushed Urrutia Arauz oficial de crédito de consumo en el Banco Nacional de Panamá, tel +507 6631-1121

Ing. Yissel Caballero oficial de crédito de agropecuario en el Banco Nacional de Panamá, tel +507 6472-0808